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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm vận động, khai thác và sử dụng nguồn 

 viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, doanh nghiệp trên địa 

 bàn tỉnh, cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 

 

  

Căn cứ Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt đề án kéo dài thời gian thực hiện Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 

14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường hợp tác quốc 

tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số" đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi gia đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 476/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 26/11/2011 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc phân công giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2025. 

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm vận 

 động, khai thác và sử dụng nguồn viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước 

 ngoài (PCPNN), cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân 

 tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm duy trì giá trị, nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn viện trợ từ các 

tổ chức phi chính phủ, các tổ chức quốc tế và các nguồn viện trợ nhân đạo từ các 

doanh nghiệp có yếu tố nước ngoài đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi, đánh giá các hoạt động của các chương trình dự án góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả, hình thức giúp đỡ các xã đặc biệt 

khó khăn của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp theo Quyết định số 1319/QĐ-

UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả cùng sự quan 

tâm của Nhà nước tăng cường đầu tư thông qua các chương trình, dự án góp phần 
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giúp đồng bào các xã đặc biệt khó khăn ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất, giữ 

vững an ninh chính trị và đoàn kết giữa các dân tộc.  

 2. Yêu cầu 

  Tổ chức hội thảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm; nâng cao hiệu quả sử 

dụng nguồn viện trợ của các tổ chức PCPNN đối với các đối tượng thụ hưởng, 

các cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung  

- Báo cáo kết quả phân công giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn, viện trợ của các 

tổ chức PCPNN đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2018-2022; phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025. 

- Tham luận của một số cơ quan, đơn vị. 

 - Thảo luận giữa các đơn vị, địa phương, cá nhân được giúp đỡ, thụ hưởng 

nguồn viện trợ của các tổ chức PCPNN, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các cơ 

quan đơn vị được phân công giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2025. 

 -  Phát biểu của lãnh đạo vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc. 

 -  Phát biểu của Lãnh đạo Ban Điều phối viện trợ nhân dân (Paccom). 

 -  Giải đáp những khó khăn, vướng mắc.   

 -  Kết luận Hội nghị. 

2. Thành phần 

- Tổng số đại biểu: Dự kiến 62 người. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ban Dân tộc 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên một số vụ, đơn vị Ủy ban Dân tộc. 

- Lãnh đạo Ban Điều phối viện trợ nhân dân (Paccom) 

- Lãnh đạo và phòng chuyên môn các Sở: Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Đại biểu một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cơ quan, đơn vị được 

phân công giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2025. 

- Trưởng các phòng chuyên môn, bộ phận, Ban Dân tộc 

 - Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, 

Lục Nam và Yên Thế. 

 - Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, các tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân 

được giúp đỡ, thụ hưởng nguồn viện trợ, hỗ trợ của các tổ chức PCPNN, tổ chức 

trong nước giai đoạn 2018-2022. 
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3. Thời gian thực hiện  

  Hội nghị tổ chức 01 ngày, dự kiến cuối tháng 3/2023 (có giấy mời riêng). 

 4. Địa điểm tổ chức 

  Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

 5. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí tổ chức Hội nghị 54 triệu đồng (Năm mươi tư triệu đồng) từ 

nguồn ngân sách tỉnh bố trí trong dự toán của Ban Dân tộc thực hiện Đề án tăng 

cường hợp tác quốc tế theo Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ năm 2023. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Giao Phòng Kế hoạch - Tuyên truyền, Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Dân tộc rút dự toán, hướng dẫn 

chi, thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm vận động, khai 

 thác và sử dụng nguồn viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, doanh 

 nghiệp trên địa bàn tỉnh, cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã đặc biệt khó khăn vùng  đồng 

 bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 
 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Ban; 

- Kế toán Ban; 

- Lưu: VT, KHTT. 

 

 KT. TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 Nhữ Văn Nam 
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